PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

Concede o título de Cidadã Baiana à Sra. Cristiana

Gutierrez, Presidente da  Associação Brasileira dos

Criadores  do  Cavalo  Mangalarga  Marchador  –

ABCCMM,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à

sociedade baiana.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA RESOLVE, com fulcro na

Resolução n° 1. 277, de 11 de agosto de 1999:

Art.  1º.  Concede-se  o  título  de  Cidadã  Baiana  à  Sra.  Cristiana  Gutierrez,

Presidente  da  Associação  Brasileira  dos  Criadores  do  Cavalo  Mangalarga

Marchador  –  ABCCMM,  em  reconhecimento  aos  seus  relevantes  serviços

prestados à sociedade baiana.

Art. 2º. A outorga do título à homenageada será realizada em Sessão Especial, na

Assembleia Legislativa do Estado da Bahia.

Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor no ato de sua publicação.

Sala das sessões, 30 de setembro de 2024.

Marcelinho Veiga

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Com uma carreira marcada por dedicação, competência e integridade,

Cristiana  Gutierrez  conquistou  um  espaço  singular  no  Brasil,  tornando-se  a

primeira  mulher  a  presidir  a  Associação  Brasileira  dos  Criadores  do  Cavalo

Mangalarga Marchador – ABCCMM.

Cristiana é casada,  mãe de três  filhos,  graduou-se em medicina pela

Universidade Federal de Minas Gerais em 1985, Cardiologista com especialização

no Baylor  College of  Medicine  (EUA),  possui  mais  de  20  anos  de  experiência

trabalhando na Santa Casa, maior hospital público de Minas Gerais. Além disso, é

importante destacar, que também é membro do Conselho de Acionistas do Grupo

Andrade  Gutierrez,  Presidente  da  Comissão  Nacional  de  Equideocultura  da

Confederação Nacional de Agricultura e Pecuária- CNA e produtora rural no norte

de Minas, onde atua no segmento da pecuária extensiva, intensiva e leiteira.

Com uma liderança participativa e inclusiva, dedica o seu tempo desde

2022 na ocupação de diretora presidente da ABCCMM, associação que possui

mais de 25 mil associados ativos. Foi a primeira mulher a presidir a Associação em

74 anos de fundação da ABCCMM, que possui sede em Belo Horizonte (MG), mas

cujo trabalho se estende a 56 núcleos regionais pelo Brasil, incluindo a Bahia.

Posteriormente,  considerando  a  sua  grande  capacidade  de  gestão,

Cristiana vem contribuindo para o crescimento contínuo da raça de cavalos, hoje a

maior do país,  por meio da execução de projetos e propostas que envolvem a

capacitação técnica de criadores, quadro profissional e mão de obra, fatos que

progridem a raça, que hoje possui relevante participação no agronegócio nacional,

setor que movimenta cerca de R$ 38 bilhões.

            Na Bahia, a ABCCMM possui 2.412 associados, sendo o terceiro maior

plantel do país com 92.956 animais da raça Mangalarga Marchador, possuindo o

estado  um  papel  relevante  no  fomento  da  raça,  sempre  realizando  eventos

grandiosos,  inclusive  contando  com  6  eventos  nacionais  nos  últimos  8  anos

(Campeonato Brasileiro de Marcha Picada) realizados no Parque de Exposições

de Salvador-BA.

Percebe-se,  assim,  que  a  atuação  de  Cristina  é  marcada  por  amor,

empenho  e  dedicação  à  Bahia,  visto  que  vem  fomentando  o  crescimento  da

criação e colocando a Bahia numa posição de destaque no cenário da raça.

Assim, a aprovação de título de cidadã baiana significa reforçar esse elo

inabalável da homenageada com o nosso Estado, demonstrando gratidão por uma

atuação que transcendeu fronteiras geográficas e estabeleceu a luta por um agro

mais forte e unido.

Portanto, diante dos relevantes serviços prestados à sociedade baiana é

de  extrema  importância  que  esta  Casa  conceda  o  título  de  Cidadã  Baiana  a

CRISTIANA GUTIERREZ.

Sala das Sessões, 30 de Setembro de 2024.

Marcelinho Veiga

Deputado Estadual